16 dicembre 2015, i fair value delle attività e delle passività potenziali, erano stati determinati, in conformità a

quanto previsto dall’IFRS 3, su base provvisoria, non essendo stati ancora avviati i relativi processi valutativi.

Tali valutazioni, suscettibili di variazioni entro 12 mesi dalla data dell’acquisizione, e pertanto ancora

modificabili, hanno comportato la ridefinizione dei dati consolidati del Gruppo al 31 dicembre 2015.

Si ricorda che per maggiori opportunità e in assenza di impatti rilevanti, ai fini contabili la data di acquisizione

era stata riportata al 31 dicembre 2015. Per tale ragione, la rideterminazione ha interessato soltanto la

situazione patrimoniale-finanziaria consolidata a tale data.

Per ulteriori informazioni relative agli effetti relativi all’applicazione dell’IFRS 3, si rimanda al paragrafo E.

Aggregazioni Aziendali.

Di seguito si riporta il prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria consolidata a 31 dicembre 2015:

PRYSMIAN GROUP  | PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI E NOTE ILLUSTRATIVE

77

(in milioni di Euro)

31 dicembre
2015

Pubblicato

Effetto
allocazione

prezzo di
acquisizione di

Oman Cables
Industry
(SAOG)

31 dicembre
2015 Restated

Attività non correnti

Immobili, impianti e macchinari 1.551 - 1.551

Immobilizzazioni immateriali 722 101 823

Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto 177 - 177

Attività finanziarie disponibili per la vendita 12 - 12

Derivati 1 - 1

Imposte differite attive 83 - 83

Altri crediti 26 - 26

Totale attività non correnti 2.572 101 2.673

Attività correnti

-

Rimanenze 979 5 984

Crediti commerciali 1.098 - 1.098

Altri crediti 687 - 687

Titoli detenuti per la negoziazione 87 - 87

Derivati 26 - 26

Disponibilità liquide 547 - 547

Totale attività correnti 3.424 5 3.429

Attività destinate alla vendita 119 - 119

Totale attivo 6.115 106 6.221

Capitale e riserve di pertinenza del Gruppo: 1.278 - 1.278

Capitale sociale 22 - 22

Riserve 1.042 - 1.042

Utile/(Perdita) del periodo 214 - 214

Capitale e riserve di pertinenza di terzi: 146 83 229

Capitale e riserve  146 83 229

Utile/(Perdita) del periodo - - -

Totale patrimonio netto 1.424 83 1.507

Passività non correnti

-

Debiti verso banche e altri finanziatori 1.141 - 1.141

Altri debiti 16 - 16

Fondi rischi e oneri 52 - 52

Derivati 21 - 21

Imposte differite passive 63 23 86

Fondi del personale 341 - 341

Totale passività non correnti 1.634 23 1.657

Passività correnti

-

Debiti verso banche e altri finanziatori 262 - 262

Debiti commerciali 1.377 - 1.377

Altri debiti 984 - 984

Derivati 43 - 43

Fondi rischi e oneri 275 - 275

Debiti per imposte correnti 27 - 27

Passività destinate alla vendita 89 - 89

Totale passività correnti 3.057 - 3.057

Totale passività 4.691 23 4.714

Totale patrimonio netto e passività 6.115 106 6.221

PRYSMIAN GROUP  | PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI E NOTE ILLUSTRATIVE

78

D.GESTIONE DEI RISCHI FINANZIARI

Le attività del Gruppo sono esposte a diverse tipologie di rischio: rischio di mercato (inclusi rischi di cambio,

di tasso d’interesse e di prezzo), rischio di credito e rischio di liquidità.

La presente Relazione semestrale non include tutte le informazioni relative ai rischi finanziari descritte nel

Bilancio Annuale del 31 dicembre 2015, al quale si rimanda per un’analisi più dettagliata.

Rispetto a quanto descritto nel Bilancio Annuale al 31 dicembre 2015 non si evidenziano scostamenti nella